ДОГОВОР
оказания услуг по дополнительному профессиональному образованию (повышению квалификации)

	г. Москва
	№_______
	«____» _________ 20_____г.

	Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Институт геоэкологии им. Е.М.Сергеева Российской академии наук (ИГЭ РАН), осуществляющее образовательную деятельность на основании лицензии от 29 мая 2012 г. № 0080 серия 90Л01, номер бланка 0000085, именуемое в дальнейшем «Институт», в лице директора ИГЭ РАН Вознесенского Евгения Арнольдовича, действующего на основании Устава, с одной стороны, и
	______________________________________________________________, именуем___ в дальнейшем «Заказчик», в лице _____________________ ____________________________________________________________________,действующе__ на основании __________________________________, с другой стороны, совместно именуемые в дальнейшем «Стороны», руководствуясь Федеральным Законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», заключили настоящий Договор (далее – Договор) о нижеследующем.

1. Предмет договора
	1.1. Заказчик поручает, а Исполнитель принимает на себя обязательства по оказанию услуг по дополнительному профессиональному образованию (далее – Услуги) работника Заказчика (далее – «Обучающийся») по программе повышения квалификации «Инженерно-геологические изыскания: современные методы и нормативное регулирование» (далее – Программа).
	1.2. Срок освоения (трудоемкость) Программы: _______ час__.
	1.3. Форма обучения: очная.
	1.4. Период оказания Услуг: с _______ 2025 г. по _______ 2025 г.
	1.5. Место оказания Услуг: г. Москва, Уланский пер., д. 13, стр. 2.
2. Права и обязанности сторон
	2.1. Исполнитель обязан:
	2.1.1. Оказать Услуги в соответствии с условиями настоящего договора.
	2.1.2. По требованию Заказчика представить доказательства наличия у Исполнителя необходимых лицензий и разрешений, предусмотренных законодательством Российской Федерации для оказания Услуг по настоящему Договору.
	2.1.3. Обеспечить соответствие профессионального и методического уровня обучения законодательству Российской Федерации и требованиям, предъявляемым к данному виду Услуг.
	2.1.4. 2.1.4. Уведомить Заказчика о дате, месте и времени проведения итоговой аттестации Обучаемого не менее чем за 3 (три) рабочих дня.
	2.1.5. В случае успешного прохождения обучения, полного освоения Программы и удовлетворительного результата итоговой аттестации выдать Обучающемуся удостоверение о повышении квалификации установленного образца.
	2.2. Исполнитель имеет право в одностороннем порядке отказаться от исполнения настоящего Договора в отношении Обучающегося, не выполняющего Программу либо допустившего грубое нарушение Правил внутреннего распорядка Исполнителя.
	2.3. Заказчик обязан:
	2.3.1. До начала оказания Услуг предоставить Исполнителю заверенную копию договора, заключённого с Обучающимся во исполнение требований ст. 197 Трудового кодекса РФ и предусматривающего, в числе прочего, согласие Обучающегося на обработку его персональных данных Заказчиком и Исполнителем в соответствии с требованиями Федерального закона от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных» (примерная форма согласия Обучающего прилагается – Приложение № 1).
	2.3.2. Произвести оплату Услуг в размере, порядке, способом и в сроки, установленные настоящим Договором.
	2.4. Заказчик имеет право направить представителя для присутствия при проведении итоговой аттестации Обучающегося.
	2.5. Заказчик вправе представить возражения и(или) замечания к содержанию, объёму и качеству оказанных Услуг в течение 2 (двух) рабочих дней со дня итоговой аттестации Обучающегося. В случае отсутствия претензий к Услугам Исполнителя по истечении указанного срока, а равно отказа Заказчика от направления своего представителя для присутствия при проведении итоговой аттестации Обучающегося на основании п. 2.4 настоящего Договора Услуги признаются оказанными Исполнителем в установленном объёме и с надлежащим качеством и принятыми Заказчиком без замечаний.
	2.6. Ни одна из Сторон не вправе передавать свои права и обязанности по настоящему Договору третьим лицам без письменного согласия другой Стороны.
3. Стоимость Услуг и порядок оплаты
	3.1. Стоимость Услуг, оказываемых по настоящему Договору, составляет 60 000 (Шестьдесят тысяч) рублей 00 копеек (в соответствии с подп. 14 п. 2 ст. 149 Налогового кодекса РФ не облагается налогом на добавленную стоимость).
	3.2. Заказчик производит оплату Услуг не позднее 3 (трёх) рабочих дней до начала оказания Услуг в соответствии с п. 1.4 настоящего Договора.
	3.3. Оплата Услуг производится Заказчиком с указанием в графе платёжного поручения «Назначение платежа»: «оплата Услуг по повышению квалификации по договору… (дата заключения и номер настоящего Договора) работника Заказчика… (фамилия, инициалы)».
4. Конфиденциальность
	4.1. Стороны обязаны сохранять конфиденциальность информации, полученной в ходе исполнения настоящего Договора.
	4.2. Информация конфиденциального характера, передаваемая Сторонами друг другу, должна иметь реквизиты, свидетельствующие о ее конфиденциальности.
	4.3. Передача конфиденциальной информации третьим лицам, опубликование или иное разглашение такой информации может осуществляться только с письменного согласия Заказчика и Исполнителя, независимо от причин прекращения действия настоящего Договора.
	4.4. Стороны не несут ответственности в случае передачи информации государственным органам, имеющим право ее затребовать в соответствии с законодательством Российской Федерации, при поступлении письменного запроса, оформленного в установленном законом порядке.
5. Ответственность сторон
	5.1. В случаях, не предусмотренных настоящим Договором, Стороны несут ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств в соответствии с законодательством Российской Федерации.
6. Разрешение споров
	6.1. Все споры, возникающие при исполнении настоящего договора, решаются Сторонами путем переговоров, которые могут проводиться и путем отправления писем по почте, в том числе электронной, а также посредством обмена факсимильными сообщениями.
	6.2. Если Стороны не придут к соглашению путем переговоров, все споры рассматриваются в претензионном порядке. Срок рассмотрения претензии 14 (Четырнадцать) календарных дней со дня получения претензии.
	6.3. В случае невозможности разрешения споров или разногласий в претензионном порядке они подлежат рассмотрению в установленном законодательством Российской Федерации порядке в Арбитражном суде по месту нахождения ответчика.
7. Порядок изменения и расторжения договора
	7.1. Настоящий договор может быть изменен, расторгнут либо прекращён по основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации и настоящим Договором.
	7.2. В настоящий договор могут быть внесены изменения и дополнения, которые оформляются Сторонами дополнительными соглашениями к настоящему договору.
	7.3. Заказчик вправе в одностороннем порядке отказаться от исполнения настоящего Договора при условии оплаты фактического срока обучения Обучающегося и полного возмещения иных расходов Исполнителя, связанных с исполнением обязательств по настоящему Договору и возникших до получения уведомления Заказчика либо по основаниям, возникшим до этого момента. При прекращении настоящего Договора на основании п. 2.2 при наличии вины Исполнителя либо Обучающегося Заказчик не вправе требовать возврата денежных средств, уплаченных на основании ст. 3 настоящего Договора, и обязан возместить убытки Исполнителя, превосходящие указанную сумму. Исполнитель вправе в одностороннем порядке отказаться от исполнения настоящего Договора по иным основаниям при условии полного возмещения убытков Заказчика.
8. Срок действия договора
	8.1. Настоящий договор вступает в силу со дня его подписания Сторонами и действует до полного исполнения Сторонами своих обязательств.
9. Прочие условия
	9.1. В случае изменения юридического статуса, адреса и(или) банковских реквизитов какой-либо из Сторон соответствующая Сторона обязана в течение 5 (пяти) рабочих дней со дня возникновения изменений известить об этом другую Сторону.
	9.2. Фамилия, имя, отчество Обучающегося сообщаются Заказчиком Исполнителем в письменной форме, а также указываются в платёжном поручении в соответствии с п. 3.3 настоящего Договора.
	9.3. Оплата дополнительных услуг, оказываемых Обучающемуся, не входит в стоимость Услуг по настоящему договору и оплачивается Заказчиком на основании дополнительного соглашения Сторон.
	9.4. В случае согласования Сторонами оказания Услуг в отношении иного работника (работников) Заказчика оказание Услуг осуществляется на условиях, предусмотренных настоящим Договором, в отношении лица, указанного Заказчиком в соответствующем платёжном поручении на основании п. 3.3 настоящего Договора.
	9.5. Во всех случаях, не предусмотренных настоящим Договором, Стороны руководствуются нормами гражданского законодательства Российской Федерации, регулирующими данные отношения.
	9.6. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, каждый из которых имеет одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.

10. Адреса и реквизиты Сторон
Исполнитель:
Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Институт геоэкологии им. Е.М.Сергеева Российской академии наук
Сокращенное наименование: ИГЭ РАН
Юридический адрес: 101000, Москва, пер. Уланский, дом 13, стр. 2
Почтовый адрес: 101000, Москва, пер. Уланский, дом 13, стр. 2, а/я 145
Банковские реквизиты:
ИНН 7708090766 / КПП 770801001
Казначейский счет 03214643000000017300
ГУ БАНКА РОССИИ ПО ЦФО//УФК ПО Г. МОСКВЕ
БИК 004525988
ЕКС 40101810045250010041
УФК по г. Москве (л/сч 20736Ч42390 ИГЭ РАН)
Назначение платежа: (130) – доходы от оказания платных услуг (оплата за повышение квалификации)  КБК 00000000000000000130.
Телефон: +7 (495) 623-31-11; электронная почта:direct@geoenv.ru

Заказчик:
_______________________________________________________
Место нахождения: _______________________________________
ИНН                                 КПП
р/с                              в Банке
к/с                             ,  БИК                 ОКТМО
Тел. (код)                             , факс                          , электронная почта:

	Исполнитель:

	Заказчик:

Директор ИГЭ РАН

____________Е.А. Вознесенский

	Должность и наименование организации – заказчика

______________ Инициалы, фамилия

М.П.                                                                                                                                                                М.П.

Приложение 1
Согласие на обработку персональных данных
	Я , ___________________________________________________________,
(фамилия, имя, отчество)
	Документ, удостоверяющий личность___________________ № _______________________,
(вид документа)
выдан _____________________________________________________________,
(кем и когда)
зарегистрированный (ая) по месту жительства по адресу: __________
____________________________________________________________________,
даю согласие на обработку моих персональных данных: (фамилия, имя, отчество; дата рождения; контактный телефон (домашний, мобильный, рабочий); адрес проживания; место работы (учебы), должность, ученая степень, ученое звание, адрес организации, информацию о банковских счетах):
	______________________________________________________________
____________________________________________________________________,
выступающ___ Заказчиком по договору оказания услуг по дополнительному профессиональному образованию (повышению квалификации), и
	Институтом геоэкологии им. Е.М.Сергеева Российской академии наук (ИГЭ РАН), выступающим Исполнителем по указанному Договору.

	Субъект дает согласие на обработку Оператором своих персональных данных, то есть совершение, в том числе, следующих действий: обработку (включая сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, обезличивание, блокирование, уничтожение персональных данных), при этом общее описание вышеуказанных способов обработки данных приведено в  Федеральном законе от 27.07.2006  № 152-ФЗ « О персональных данных», а также на передачу такой информации третьим лицам, в случаях, установленных нормативными документами вышестоящих органов и законодательством.
	Настоящее согласие действует бессрочно.
	Настоящее согласие может быть отозвано мною в любой момент по соглашению сторон. В случае неправомерного использования предоставленных данных согласие отзывается письменным заявлением.

«____»______________ 20    г.          __________________                 _________________
                                                           Подпись                                                       ФИО
	Подтверждаю, что ознакомлен (а) с положениями Федерального закона от 27.07.2006 №152-ФЗ «О персональных данных», права и обязанности в области защиты персональных данных мне разъяснены.
«____»______________ 20    г.          __________________                 _________________
                                                                            Подпись                                                     ФИО